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TURIZM MARKETING FAOLIYATIDA STRATEGIK BOSHQARUVNING AHAMIYATI 
 

 
Annotatsiya. Maqolada turistik korxonalar strategik marketingining asosiy yо‘nalishlari, uning roli va 

ahamiyati yoritilgan. Strategik marketingning potensiali va turizmni boshqarish darajasi taqdim etilgan. Turizm 
sohasida marketingning maqsadi va elementlarini belgilaydigan asosiy omillar tarkibi tavsiflangan. 

Kalit sо‘zlar: strategik marketing, turizm marketingi, turizm mahsuloti, turizm korxonasi, turizm brendi, 
innovatsiya, marketing texnologiyasi. 

 
 

Муродова Наргиза Уткировна  
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Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan doimiy о‘zgarishlar va innovatsiyalarga bо‘lgan 

ehtiyoj о‘sib borayotgan sharoitda marketingning, shu jumladan, turistik xizmatlar sohasidagi 

marketingning roli va ahamiyati оshib bormoqda. Bugungi kunda turizmni rivojlantirish 

masalalari О‘zbekiston Respublikasida ustuvor yо‘nalishlardan biri hisoblanadi. О‘zbekiston 

Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 2022 yil 26 aprel kuni turizm xizmatlari kо‘lamini 

kengaytirish va infratuzilmasini rivojlantirish chora-tadbirlari bо‘yicha videoselektor 

yig‘ilishida ta’kidlaganlaridek: “...har bir viloyatda turistlarni о‘ziga ohanraboday jalb qiladigan 

yirik loyihalarni amalga oshirish zarur.” [1]. 

Turistik xizmatlar sohasida samarali va natijaviy marketing vaziyatini baholashning 

aniq mezonlarisiz tasavvur qilib bо‘lmaydi. Shu munosabat bilan aksariyat turistik agentliklar 

marketing texnologiyalarini о‘zlashtirmoqda, bu raqobatning kuchayishi, mijozlarning turistik 

xizmatlarga talablarining oshishi bilan bog‘liq. Bunday vaziyatda marketing о‘zgarishlarga 

muvaffaqiyatli moslashish, bozorni о‘rganish natijasida raqobatda muvaffaqiyat qozonish, 

iste’molchining ehtiyojlariga javob beradigan turizm mahsulotlarini ishlab chiqish va reklama 

qilishni yaxshilashga imkon beradi. 

Yetakchi turizm agentliklari amaliyotining tahlili marketing texnologiyalaridan 

foydalanish ularning faoliyati samaradorligini sezilarli darajada oshirayotganligini 

kо‘rsatmoqda. Marketing texnologiyalarini qо‘llagan holda, turizm korxonalari turizm 

mahsulotlari va xizmatlarini sotishga tizimli yondoshishni quyidagilar orqali ta’minlaydi: 

– tashqi muhitni kompleks о‘rganish va bozorni prognozlashtirish; 

– uzoq muddatli marketing strategiyasini ishlab chiqish (maqsadlari, vazifalari, 

manbalari, tashkiliy va boshqaruv, moddiy, moliyaviy va texnik aloqalarini amalga oshirish 

mexanizmi bilan birga); 

– bozor va uning resurslari talablaridan kelib chiqqan holda ishlab chiqarish siyosatini 

rejalashtirish; 

– turistik xizmatlarga talabni shakllantirish, siljitish va sotilishini rag‘batlantirishga 

yо‘naltirilgan maxsus tadbirlarni amalga oshirish[2]. 

Hozirgi vaqtda turizm sohasida marketing texnologiyalarini joriy qilish jarayoni 

ziddiyatli xarakterga ega. 

Birinchidan, kо‘plab turizm korxonalari marketingning ustunligini tan olishadi, bu 

raqobat kuchli bо‘lgan sharoitda bozorda muvaffaqiyatli faoliyat yuritishning real mexanizmi 

va sharti hisoblanadi. Turizm bozorida yuzaga keladigan vaziyat marketing texnologiyalarini 

rivojlantirishni rag‘batlantiradi. U turistik bozorning jadal rivojlanishi (uning subyektlarining 

iqtisodiy mustaqilligi, tezkor kapital aylanmasi, ushbu biznes sohasining tijorat jozibadorligi 

tufayli), bozorning ayrim tarmoqlarida raqobatning kuchayishi va kо‘plab turizm bozorlardagi 

bо‘shliq, yuqori makromuhitdagi noaniqlik bilan tavsiflanadi. 

Shunday qilib, turizm bozoridagi vaziyat «bozor» segmentini aniqlash, faoliyatning 

yangi yо‘nalishlarini izlash, turistik mahsulotlarning yangi turlarini ishlab chiqish, mahsulotni 

ilgari surish va «о‘z» iste’molchisini aniqlash orqali korxona talabining barqarorligini 

ta’minlaydigan marketing texnologiyalarini rivojlantirishni talab qiladi. 
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Ikkinchidan, turizm sohasida marketing texnologiyalarini joriy etish, moslashtirish va 

rivojlantirishga obyektiv va subyektiv xarakterdagi omillar, eng avvalo marketingning 

kamchiliklari tо‘sqinlik qilmoqda, ular quyidagilarda namoyon bо‘ladi: 

a) marketing tadqiqotlari tahlili va natijalari, amaliy harakatlar uzoq muddatni talab 

qiladi. Shuning uchun ham korxonalar har doim ham darhol foyda keltirmaydigan ushbu 

tadbirlarga pul sarflashga tayyor emaslar. 

b) strategik marketing va marketing tadqiqotlarini tashkil etish kichik turistik 

korxonalari qurbi yetmaydigan katta moliyaviy xarajatlarni talab qiladi. Ushbu sohadagi 

mutaxassislarning fikriga kо‘ra, marketingning moliyaviy jihati, ushbu texnologiyani turizm 

sohasida joriy etishga tо‘sqinlik qiluvchi asosiy omillardan biridir. 

Turizmda marketingning rivojlanishini sekinlashtiradigan subyektiv omil bu korxonani 

boshqarish tomonidan unga nisbatan salbiy munosabatdir (ularning boshqa vositalar, raqobat 

shakllari va usullariga yoki о‘z hayotiy tajribalariga, intuitsiyalarga tayanishlari). 

Zamonaviy sharoitda marketing texnologiyasini egallash alohida ahamiyatga ega. 

Bozorda doimiy va barqaror muvaffaqiyatga erishish uchun turistik korxonaning uzoq 

muddatli istiqbolini, makro va mikro muhitdagi har qanday о‘zgarish sharoitida omon qolishini 

kafolatlaydigan masalalarni hal qilish uchun marketing faoliyatini qayta yо‘naltirish lozim. 

Marketingni mensimaslik muqarrar ravishda turistik korxonalarni turistik xizmatlar bozorida 

о‘z mavqeini yо‘qotishiga va oxir oqibat korxonaning tugatilishiga olib keladi. Marketing 

menejment madaniyatini oshiradi, maqsadga muvofiqlikni va faoliyatning barcha sohalarini 

aniq muvofiqlashtirishni ta’minlaydi va natijada korxonani bozor konyunkturasidagi 

о‘zgarishlarga kо‘proq tayyor qiladi. 

Taktik marketingdan farqli о‘laroq, strategik marketing - bu ijtimoiy, madaniy, iqtisodiy, 

siyosiy hodisalarning keng doirasiga xos bо‘lgan makro tendensiyalarni tahlil qilish va hisobga 

olish orqali prognoz qilish, shakllantirish, qondirish, barqarorlashtirish va kengaytirishni 

ta’minlovchi, iste’molchining real va potensial obrazini, ushbu obrazni shakllantiruvchi atrof-

muhit, bozorni о‘rganuvchi texnologiyalar majmui.  

Strategik marketing mohiyatiga kо‘ra innovatsion hisoblanadi. Uning yechimlari 

muammolarni har tomonlama tashxislash va taklif qilingan yechimlarni konseptuallashtirish 

asosida yaratilgan. 

Strategik marketing - «bu asosiy iste’molchilar guruhlarining ehtiyojlarini muntazam va 

doimiy ravishda tahlil qilish, shuningdek, ishlab chiqaruvchilarga raqobatdosh va barqaror 

mavqeini ta’minlaydigan samarali tovarlar va xizmatlar konsepsiyalarini ishlab chiqishdir»[3]. 

Operatsion marketing tezkor va «potensial xaridorlarni xabardor qilish va xaridorlarni topish 

narxini pasaytirishda mahsulotning о‘ziga xos xususiyatlarini namoyish etish uchun savdo, 

sotish va aloqa siyosatini tashkil etishga» qaratilgan [3].  

Marketingga bо‘lgan ikkala yondashuv bir-birini tо‘ldiradi va korxonaning yagona 

marketing siyosatida mujassamlashgan. Agar marketingning taktik usullaridan foydalanish 

turistik korxona tomonidan tovarlar va xizmatlarni sotish bilan bog‘liq mavjud muammolarni 

samarali hal qilishga imkon beradigan bо‘lsa va shu bilan о‘z faoliyatining qisqa muddatli tijorat 

ijarasini ta’minlasa, strategik marketing bozorning barcha tarkibiy qismlarining holati va 

dinamikasini hisobga olgan holda uzoq muddatli istiqbolli dasturni ishlab chiqishi mumkin. 

Strategik marketing potensiali turizm tarmog‘ini boshqarishning turli darajalarida 

amalga oshiriladi. 
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Xalqaro miqyosda xalqaro turizmni rivojlantirishning uzoq muddatli ustuvorliklarini, 

milliy va mintaqalararo darajada turizm industriyasi dinamikasini rejalashtirish usul va 

uslubiyatini ishlab chiqishga, shuningdek, turizm tarmog‘ini barqaror rivojlantirishning yagona 

strategiyasini ishlab chiqishga imkon beradi. 

Davlat siyosati darajasida strategik marketing imkoniyatlaridan foydalanish turizm 

faoliyatini tartibga solish jarayonini yanada samaraliroq qiladi, turizmni rivojlantirish ustuvor 

yо‘nalishlarini aniqlash va maqsadli dasturlarni ishlab chiqish uchun axborot bazasini yaratadi, 

turizm infratuzilmasini yaratishda, tarixiy-madaniy yodgorliklarni himoya qilishda, turizm 

sohasiga investitsiyalarni rag‘batlantirish, turistik va rekreatsion klasterlarni siljitishni targ‘ib 

qilish buyicha ustuvor choralarni belgilashda davlat va xususiy sheriklik kuchlari va 

manbalarini muvofiqlashtiradi. 

Turizm sohasidagi strategik marketingning о‘ziga xos xususiyatlari quyidagilar bilan 

belgilanadi: 

– tashqi omillarga bog‘liqlik; 

– turistik mahsulot (va uning tarkibiga kiruvchi xizmatlar)ning о‘ziga xos 

xususiyatlari; 

– turistik mahsulotlarni ishlab chiqarish va iste’mol qilish texnologiyalari; 

– vazifalarning murakkabligi. 

Turizm sohasidagi marketingning maqsadlari va elementlarini belgilaydigan asosiy 

omillar tarkibini tavsiflab beraylik. 

1. Turizm industriyasining holatiga bevosita va bilvosita ta’sir qiluvchi tashqi omillar 

tabiiy resurslar, siyosiy va iqtisodiy vaziyat, aholining ijtimoiy-demografik tuzilishidagi 

о‘zgarishlar, aholi turmush darajasi, yalpi milliy mahsulot hajmi, asosiy aholi guruhlarining 

hordiq chiqarish qiziqishlari va afzalliklari, urf-odatlari, moda, mintaqaning ekologik holati va 

boshqalar. 

2. Turistik mahsulot (va uning tarkibiga kiruvchi xizmatlar)ning о‘ziga xos xususiyatlari, 

uning yaxlit tabiati va uning elementlari bir-birini tо‘ldirishi. Shu sababli, ulardan birining past 

sifati barcha takliflar tо‘plamiga bо‘lgan munosabatga salbiy ta’sir qiladi. Turistik mahsulot kо‘p 

komponentligi, ishlab chiqaruvchilarning kо‘p subyektliligi tufayli yuqori inersiya xususiyatiga 

ega va shu sababli turmahsulotlarni talabning vaziyatga qarab о‘zgarishidan kelib chiqqan 

holda operativ modifikatsiyalash mumkin emas. Turistik mahsulotga kiritilgan xizmatlarni 

ishlab chiqarish va iste’mol qilish vaqt va joyda bir-biriga tо‘g‘ri keladi, shuning uchun ularni 

tо‘plash, saqlash, potensial iste’molchilarga tovar namunasi sifatida namoyish etish mumkin 

emas. Ular asosan nomoddiy, tо‘g‘ridan-tо‘g‘ri idrok qilishning iloji yо‘q. Mahsulot ishlab 

chiqarilib, omborga yuboriladigan va xaridor talab qilguniga qadar saqlanadigan tovar ishlab 

chiqarishdan farqli о‘laroq, turizmda savdo-sotiq ishlab chiqarish va xizmatlarni kо‘rsatish 

jarayoniga tо‘g‘ri keladi. Turizm mahsulotlarini sotib olish va iste’mol qilish makon о‘zgarishini 

(ba’zan uzoq yо‘l bosib о‘tishni) talab etadi, moddiy va vaqt xarajatlarini yengib о‘tish zarurati 

bilan bog‘liq bо‘lib, uning sifat parametrlariga yuqori talablarni keltirib chiqaradi.  

3. Turizm mahsulotlarini ishlab chiqarish va iste’mol qilishning о‘ziga xos xususiyatlari 

quyidagilar bilan belgilanadi: 

– turizm bozori subyektlari о‘rtasida ham, turizm industriyasi va unga aloqador 

tarmoqlar о‘rtasida ham yuqori raqobatni keltirib chiqaradigan rekreatsion ehtiyojlarni 

qondirish shakllarining о‘zaro almashuvchanligi;  
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– har ikkala omil - iqtisodiy omillarga (inflyatsiya darajasi, oila byudjetining hajmi va 

tarkibi, turistik tovarlar va xizmatlar narxlari dinamikasi va boshqalar) va iqtisodiy bо‘lmagan 

omillarga (siyosiy vaziyat, jinoyatchilik darajasi, moda, turistik mahsulotni tanlashda afzalliklar 

va kayfiyat) bevosita bog‘liq bо‘lgan talabning egiluvchanligi;  

– joy va vaqt bо‘yicha taqsimlanmagan talab (mavsumiylik, mintaqalar va turistik 

markazlarning mashhurligi). 

4. Turizm marketingida о‘ziga xos obyekt mavjud bо‘lib, u turistlar (yakuniy mahsulot 

iste’molchilari), turistik biznes bilan bevosita bog‘liq vositachilar va muassasalar orqali 

namoyish etiladi. Ushbu muassasalarning barchasi bir vaqtning о‘zida turizm mahsulotlarini 

ishlab chiqaruvchilar va iste’molchilari sifatida harakat qilishadi. 

5. Strategik marketingning maqsad va vazifalari turizm sohasidagi vaziyatni tavsiflovchi 

tendensiyalar va muammolar bilan ham belgilanadi. 

Xususan, sо‘ngi yillarda turizm ommaviy, standartlashtirilgan xizmatlar ishlab 

chiqarishdan aniq ijtimoiy guruhlar va aholining toifalariga yо‘naltirilgan 

differensiallashtirilgan shaklga о‘tdi. Iste’molchilarni rag‘batlantirish tobora 

murakkablashmoqda va differensiallashmoqda, turistik xizmatlarga talabning о‘sish sur’atlari 

pasaymoqda, turizm xizmatlarini ishlab chiqaruvchilar bozori siqilmoqda va raqobat 

kuchaymoqda. Raqobatbardoshlik muhitining keskinlashuvi turistik korxonalarning bozorga 

taqdim etilayotgan mahsulotlari (joylashtirish, ovqatlantirish, madaniy dasturlar va boshqalar) 

boshqa bozor subyektlari tomonidan ishlab chiqarilayotgani va iste’molchi mahsulotni 

vositachilarsiz murojaat qilish orqali ham xarid qilishi mumkin bо‘lganida namoyon bо‘ladi. 

Ushbu tendensiyalar va muammolar marketing maqsadlari va texnologiyalarini sezilarli 

darajada о‘zgartiradi. Bugungi kunda talabni о‘rganish firmaning strategiyasini aniqlashning 

asosi bо‘la olmaydi. 

Marketingning ma’nosi innovatsion xususiyatga ega turistik xizmatlarni rivojlantirishda 

turistik xizmatlarni iste’mol qilishda barqaror motiv bilan ajralib turadigan, yilning istalgan 

vaqtida dam olishga yо‘naltirilgan iste’molchilarni shakllantirishdan iborat. Narxlarni 

pasaytirish va «qо‘shilish» orqali raqobatchilarni siqib chiqarish siyosati «bozor bо‘shliqlarini 

aniqlash va tо‘ldirish» strategiyasi bilan almashtirilmoqda. Bu xizmatlarning sifati va 

ishonchliligini oshirish, bozorda о‘xshash bо‘lmagan takliflarning tubdan yangi turlarini ishlab 

chiqish zarurligini taqozo etadi. 

Xulosa о‘rnida aytishimiz mumkinki, turizm marketingi faoliyatini strategik boshqaruv 

korxona boshqaruvining eng muhim funksiyalaridan biridir. Zamonaviy sayyohlik 

kompaniyalari asosan joriy va operatsion boshqaruv bilan shug'ullanadi. Ammo bozorda uzoq 

vaqt muvaffaqiyatli ishlash uchun har tomonlama tahlil qilish, bozor kon'yunkturasini ilmiy 

prognozlash va rivojlanish istiqbollari asosida kompaniyani rivojlantirishning uzoq muddatli 

rejalarini ishlab chiqishni o‘z ichiga olgan strategik boshqaruv zarur.  

Turizmni rivojlantirishni rejalashtirishga strategik yondashuvning xususiyatlarini 

hisobga olgan holda, shuningdek, quyidagilarni ta'kidlash kerak: 

– uzoq muddatga e'tibor qaratish; 

– turizmni rivojlantirish bo‘yicha uzoq muddatli maqsadlarni shakllantirish orqali 

o‘zgarishlar jarayonini nazorat qiluvchi izchil va yaxlit rejalashtirishni ishlab chiqish; 

– qaror qabul qilish jarayonini turizmning kelajakdagi rivojlanish yo‘nalishini ko‘p 

jihatdan aniqlaydigan mavjud turizm resurslarini joylashtirishga yo‘naltirish. 
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Strategik boshqaruv tizimida strategik vazifalarni belgilash va hal qilish bosqichma-

bosqich amalga oshirilishi kerak. Shu bilan birga, har bir bosqich turistik faoliyatning ma'lum 

bir tartibi bilan tavsiflanishi mumkin. 
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